

TELEGRAFUL ROMAN.

Apare Marția, Joia și Sâmbăta.

ABONAMENTUL

Pentru Sibiu pe an 14 C., 6 luni 7 C., 3 luni 3 C. 50 fl.
Pentru menarohle pe an 16 C., 6 luni 8 C., 3 luni 4 C.
Pentru strălătate pe an 24 C., 6 luni 12 C., 3 luni 6 C.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei arhidiecezane Sibiu, strada Măcelarilor 45
Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 34.
Epistolele nefrancate se refușă. Articollii nepublicați nu se înapoiasă.

INSERTIUNILE:

Pentru odată 14 fl., — de două ori 24 fl., — de trei ori 30 fl. rëndul cu litere garmond.

Adresa coaliției din dietă.

Sibiin, 19 April n.

Publicăm mai la vale în întregime proiectul de adresă prezentat dietei din partea opoziției coalisate, spre desbatere și votare, pentru a fi înaintat Maiestății Sale ca ultimă din partea „națiunii”, reprezentată în dietă prin opoziția coalisată.

Cetitorii vor vedé, că adresa e ținută într'un ton destul de cuviincios față de Corónă, și cele cuprinse în ea forméză într'adevăr *minimumul* din aceea ce cere astăzi politica națională magiară. Fôrte nimerit scria deci una din foile magiare cari nu sunt multămite cu tonul și cuprinsul proiectului de adresă, — căci sunt și de acestea, și din întemplantare, nu întré acelea cari sunt organe de publicitate ale opoziției, ci întré ale actualului guvern, ori ale fostelor guverne, — că adresa, așa cum e redactată, o pôte subscrie și Tisza cu partidul său, pentru că nu vine în conflict cu Corónă.

S'a și ivit temerea în cercurile opoziționale, că în momentul din urmă va apăre pe plan vre-o celebritate liberală (probabil Szell) care se va angaja să formeze el pe baza adresei acesteia noul guvern, și atunci e stricată întreaga socotélă a opoziției coalisate, care cu totul alt scop urmărește cu echotărirea și cu timiditatea ce transpiră din adresă, acela, ca Corónă să numéscă noul guvern *din șirele ei*.

Și tocmai aci reșede deosebirea între adresa acésta a dietei, și între adresele pe cari le-a trimis Corónă dietei ungară la 1861 și 1865. Atunci națiunea ungară, prin adevērata reprezentanță a țerii cerea ministeriu responsabil unguresc, pentru că țara nu l'avea, și cerea restaurarea constituției și a vieții municipale, pentru ca din isvorul binefăcător al lor să se pótă adăpa populațiunea *întregă* a țerii. Astăzi se cere numai alungarea *unora* din fotelurile ministeriale, pentru a fi așezați *alții* în ele, cari pentru cercurile largi ale populațiunii țerii nu vor fi nici mai rei, nici mai buni de cât antecesorii. Hotărit, că opoziției nu l'este de executarea vre-unui program, redus în adresă la minim, ci de ajungerea cu ori-ce preț la putere, pentru ca să-și asigure viitoriul, când apoi își va realiza și programul. De aci vacilarea și întunecimea înțelesurilor în adresă.

Dar' mai este încă o deosebire, o mare deosebire între adresa de acum și cele de la 1861 și 1865, aceea, că acum se vorbește în adresă despre o singură națiune, despre națiunea magiară, pe când la 1861 și 1865 erau amintite în mod special și popórele nemagiare, față de cari dieta se angaja în mod solemn că va fi dréptă și echitabilă, le va da drepturi naționale, pe baza frățietății și a egalei îndreptățiri!

Cum s'au schimbat vremile!

Astăzi deci nu mai există popóre nemagiare în țară, nu există de cât națiune magiară, care cere de la M. Sa armată magiară, după ce a primit justiție magiară, administrație magiară, instrucție publică magiară, — tot ce a cerut.

Dar' credem că deputații naționalităților, și anumit deputații români, pentru aceea sunt trimiși la dieta țerii, ca să constate în fața dietei și în fața lumii întregi, că totuși mai sunt și naționalități nemagiare în țera acésta, și în deosebi există aici poporul român, cu mai bine de cât trei milioane de suflete, care n'a avut și nu are, cum i-se impută, aspirațiuni și dorințe contrare statului ungar, ori contrare națiunii magiare, popor care n'a dorit nici-odată alta, de cât să aibă țera un guvern care să l'î facă și lui dreptate, și să-și țină de datorință a respecta și aplica legile sancționate și în partea favorabilă pentru Români și ceilalți nemagiar, nu numai în părțile lor grele și asupritóre. Punctul acesta de vedere vor avé datorință deputații români din dietă a l'precisa cu ocaziunea desbaterei ce se va naște asupra proiectului de adresă, și credem că și vor face datorința toți în privința acésta.

Iată acum textul adresei:

Majestatea Văstră Rege Apostolic
Preagrație Stăpâne
Majestatea Văstră în 4 Ianuarie a. c. a disolvat dieta convocată în 25 Octobru 1901 și a provocat națiunea să-și manifeste voința. Națiunea, de-si o mare parte a nutili grele îngăjerări cu privire la legalitatea disolvării, totuși a răspuns invitațiunii Majestății Văstre. Voința națională s'a manifestat în acea direcțiune, că arel guvern al Majestății Văstre, care a propus disolvarea, ne mai așteptând deshiderea noiei diete, a abzis, pentru că a știut că încrederea noiei diete n'o pôte câștiga.

De atunci au trecut mai multe luni și țera încă tot n'are guvern care să poséde încrederea parlamentului. Activitatea dietei e stângenită. În lipsa bugetului votat parlamentar, cheltuelile și venitele de stat n'au nici o bază legală.

Nu e lipsă a desfășura pe larg în fața Majestății Văstre efectul păgăbitor, ba chiar primejdios al unei astfel de situații. Simpla-mente indicăm pe deoparte asupra respectului de legi scăzut, asupra eclei slăbiri a stricteții principiilor constituționale, pe care necondiționat o naște obiceiul guvernării fără atribuțiunile legalității, pe de altă parte asupra acelor grave pagube, cari amenință națiunea pe teren economic, dacă tocmai a um, când întreaga Europă își arangéază politica economică pe vreme mai îndelungată, nu putem lua cu efect poziție, coréspunzătoare intereselor noastre proprii.

Indicăm și asupra situației nefaste în care ajunge puterea armată a ambelor state ale Majestății Văstre, dacă Ungaria nu se pôte îngrijii la vreme potrivită de întregirea armatei.

Dar' peste toate acestea, conceptele constituționale ne determină, ca cu cea mai adăucă supunere și deplină încredere să ne adresăm Majestății Văstre și să cerem numirea cât mai grabnică a unui guvern care pôte conta la sprijinul dietei, exprimătoare a voinței naționale.

Înțelepciunea Majestății Văstre în exercicierea acestui drept suveran constituțional adă puncte de razim sigure în rezultatul alegerilor.

Națiunea a osândit hotărât violența săvârșită împotriva ordinii desbaterilor dietei; aceea, cari au consiliat acésta, cari au făptuit-o, ori au fost în ori-ce chip părtași, ori au aprobat-o, nu pot avé încrederea dietei actuale.

De și aceia cari au luptat împreună împotriva violenței parlamentare și astfel au câștigat majoritate, reprezintă vederi politice diferite, totuși se știu înțelege într'olaltă asupra atâtor chestiuni importante și urgente, în cât sunt capabili de o activitate folositoare și armonică.

Toți voesc reforma parlamentară, și în cadrele acesteia lărgirea dreptului electoral prin împărțirea cercurilor electorale coréspunzător intereselor națiunii, toți doresc exercicierea nepărținătoare a guvernării, situația de drept a funcționarilor și peste tot întărirea ordinii de drept și a garanțelor libertăților publice; toți doresc reforme de dare, economice și social-politice în interesul păturilor largi ale poporului.

Partidele cari au obținut majoritatea convin și în tendința, ca neatărnarea economică, cu teritoriul vamal separat și cu sistemul de credit independent, pe lângă pregătire prealabilă cuvenită, de fapt să le pună în viétă.

Partidele acestea sunt și în aceea solidare, ca caracterul național al armatei magiare — care forméză partea întregitoare a întregii armate — să se scótă în relief în limbă și însemni.

În dorința acésta convin și acéis, cari în privința scopului final mărturisesc punctul de vedere cel mai avansat al armatei magiare independente, pentru că véd precedentele inomisibile ale realității programului lor în acest aranjament și în chipul acesta fără cea mai mică abandonare ori suspendare a principiilor lor li pot sprijini, ba sunt chiar datori să l'sprijinească. Dar' ori-ce n'au urgentat aranjamentul acesta, au ajuns la convingerea, că fără aceste reforme actuala criză acută nu se pôte deslega în chip coréspunzător constituționalismului, dieta nu pôte conta la o activitate neconturbată și necesitățile indispensabile ale armatei nu se pot satisface.

Luând toate aceste în considerare, se pôte înființa un astfel de plan de lucrare, pe baza cărui guvernul pôte cu siguranță conta la concursul dietei și a cărui realizare ar revărsa binefacere peste națiunea magiară, întru nimic n'ar slăbi pozițiunea de putere a Majestății Văstre, ca domnitorul și al altor țeri afară de Ungaria, ba din contră, ar întări-o în multe privințe, pentru că ar face mai tare și mai îndestulit razimul cel mai sigur al acestei poziții de mare putere, credincioasa Ungarie a Majestății Văstre.

Situația parlamentară nu împedecă deslegarea grabnică a crizei și numirea noului ministeriu responsabil. Dacă în contra acesteia, totuși s'ar amăna mai departe, atunci — și respectăm motivele cari întârzie hotărârea Majestății Văstre — totuși ne e témă că s'ar sgudui încrederea națiunii în realitatea vieții sale constituționale, pentru că s'ar crea o astfel de aparență, ca și când voința națională, a cărei manifestare a solicitat-o Majestatea Văstră, dacă nu se manifestă în direcția dorită și așteptată, n'ar puté conta la a fi luată în considerare.

Pe baza acestora cu îngrijorare patriotică, dar' deodată cu încredere de supuși, repetat rugăm pe Majestatea Văstră:

Binevoit!, prin exercicierea drepturilor suverane constituționale, a pune capăt actualei situații contrariate, necoréspunzătoare cerințelor constituționale, și a denumi un astfel de guvern responsabil, care are încrederea dietei și al cărui program de muncă li asigură concursul dietei.

Cari de altfel suntem cu adăucă supunere: deputații întruniți în dieta Ungariei, Croației și Slavoniei.

Activitate culturală.

— Părerii și proiect —

de Ioan Paicu, învățătoriu.

(Fine.)

Pedepse disciplinare.

§. 13. Pedepsele sunt și se aplică după următoarea gradațiune:

a) pentru primul cas de renitență, insubordinațiune, neglijență etc. se va da membrului dojană prin presidentul forului disciplinar;

b) în cazul al 2-lea se va atrage atențiunea părinților și li-se vor pune în vedere consecințele purtării fiului (ficeii) lor;

c) cazul al 3-lea de acest felu se pedepsește cu o pedepsă coréspunzătoare în bani.

Intru-cât suma pedepsei nu se va puté dicta în numărar, se va preface în lucru comun;

d) al 4-lea cas se va pedepsi cu atacarea demnității individului prin trecerea lui în „Cartea neagră”;

e) nepromitend îndreptare nici acum, se va recurge la pedepse mai puțin politice, ca d. es. arătarea numelui său pătat însintea sinodului, restringerea libertății etc.

Forul supraveghetor și disciplinar.

§. 14. Dreptul de disciplinare, respective de supraveghere revine „comitetului parochial”.

Nu pot lipsi din acésta corporațiune instructorii și directorul tinerimii. Acest din urmă pörtă rolul de fiscal al forului supraveghetor.

Oficianții, activitatea, drepturile și datorințele lor.

§. 15. Directorul tinerimii să alege din partea comitetului parochial pe un period de 3 ani, totdeuna după-ce se efectuesc alegerile de comitet și epitropie parochială.

§. 16. Director al tinerimii să se numiască cel mai dester individ, care are voința și puțința de a urzi și conduce ori-ce mișcare artistică în sinul tinerimii. (Reprezentatii teatrale, cor bisericesc etc.)

§. 17. Instructori în Dumineci și sêrbători au să fie totdeuna preoții; ear' în serile din posturi preoții și învățătorii alternativ.

§. 18. Activitatea directorului tinerimii se estinde asupra următoarelor:

1. Are a purta grijă, ca în conțelegere cu presidentul comitetului parochial și cu instructorii să defigă timpul pentru începerea prelegerilor și respective catichisației.

2. A conduce cântările liturgice cu adulții și a forma eventual un cor bisericesc.

3. A menaja, rotunzi și modela obiceiuri frumoșe românești, însă deenerate.

4. A instiga și conduce toate mișcările artistice în sinul tinerimii.

5. A stăruî pentru îmbogățirea și folosirea eventualei biblioteci. Și dacă nu este, a purta grijă pentru înființarea ei și a abona gazete.

6. A controla diferitele conve-niri ale tinerimii și în special caracteristicile „șezetori”. O astfelu de controlă o va face însoțit de un instruc-

tor sau membru din comitetul parochial.

7. In fine a primi raporte de la judele sau tatăl tinerimii și întru-cât s'a trecut de vre-un membru peste dispozițiile §§-lor 6, 8, 9, 10 și 11, a formula acusa și a o înainta forului disciplinar împreună cu părerea sa relativ la gravitatea pedepsei ce este a se aplica.

§. 19. Când directorul absentează pe mai mult timp din comună, demnitatea acesta revine preotului.

Organizația internă.

§. 20. Tinerimea își alege din sinul ei cu 1-a Decembrie a fie-cărui an în prezența comitetului parochial un comitet anual constătoriu din oficianții următori:

- a) un jude, sau și așa numit tatăl tinerimii;
- b) un vice-jude;
- c) un notariu, care e și bibliotecariu;
- d) un cassariu;
- e) un controlor;
- f) doi butoeri, doi păharnici, doi bucătari și doi pângari.

§. 21. Cel ales în una din aceste funcțiuni, dacă nu o va primi are să plătească în fondul societății o amendă de 2 corone.

Activitatea acestor oficianți.

§. 22. Judele tinerimii are să pörte de grijă a se da signalul obișnuit cu o jumătate de ceas înainte de ora fixată pentru adunarea la prelegeri.

Ține rânduială între tinerime până la sosirea instructorului.

In absența lui ia rolul vice-judele.

§. 23. Notariul pörte evidența bibliotecii și cetește apelul nominal.

§. 24. Cassariul încasează și administrează sumele încasate directorului spre a le adăuga fondului. Ear' controlorul pörte socotela de toți banii administrați și-i stă în drept a scontra cassa.

§. 25. Butoerii, păharnicii și bucătarii pörte grijă de alimentația tinerimii în cazul unei conveniri sociale. Ear' pângarii sunt aranjeri și la dispoziția judeului.

§. 26. Nici unui ofician nu-i este permis a intra în sala de prelecție a fetelor în absența instructorului, sub nici un titlu.

Cel-ce totuși ar călca această dispoziție se va pedepsi.

§. 27. Instructorul sexului feminin se va îngrijii de instituirea unei censure cu dreptul de inspecție.

§. 28. Instructorii vor primi o remunerație de 40 corone anual, ear' directorul de 50 corone.

Remunerație altor oficianți nu se da.

Mijlocele.

§. 29. Mijlocele pentru crearea unei fundațiuni, abonarea de foi și pentru subsistența societății se iau din următoarele isvöre de venit:

- a) venitul curat din contribuțiunile tinerimii după sustragerea speșelor avute în scopurile comune;
- b) o parte din venitul curat ce ar rezulta în urma unei reprezentații teatrale, corale etc.
- c) ofertele benevole ale binevoitorilor societății.

Administrarea averii comune.

§. 30. Comitetul ales din partea tinerimii supune spre censure rațiociniul fundațiunii directorului societății în tot anul odată în una din zilele ce obvin întră Boboteză și Dumineca următoare acesteia.

§. 31. Directorul în Dumineca următoare Bobotezei îl comunică și verifică prin adunarea generală a tinerimii și-l transpune apoi forului superior supraveghetor pentru censure și darea absolutoriului.

§. 32. Comitetul tinerimii e responsabil pentru pagubele ce s'ar cauza în averea societății de un membru sau altul din sinul său.

§. 33. Reclamări în contra directorului pot face instructorii la comitetul parochial.

Tinerimea numai prin mijlocirea instructorilor pöte reclama contra directorului.

Directorul în fine pöte protesta în contra comitetului parochial la scaunul protopopes.

§. 34. In fine, fie-care membru în parte și toți laolaltă se se nisuiască a se perfecționa cât mai mult și a trăi în dragoste creștinească și unire frățească laolaltă, căci:

„Iată acum ce e bun sau ce e frumos, fără numai a locui ca frații împreună“, zice Dumnezeu prin graiul prorocilor.

Dacă onoratele conferențe învățătorești vor afla de bine anul acesta a discuta vre-una sau chiar toate păreriile sulevate în publicitate, cum și acest proiect al meu, și le vor päre prea ambițioase, prea scrintite și neavenite chiar, — le rog să iee în considerare acea „auri sacra james“, care me stăpânește și pe mine; să considere, că multe ar pute fi mai perfecte pe pământ și totuși nu sunt, și în fine, că dacă reușita a fost maladivă, intențiunea mi-a fost bună. Dă-ne nouă Dömnö, după cugetul inimilor nöstre.

Procesele „Drapelului“.

Luni s'a ținut pertractarea la curtea cu jurați din Timișöra în procesele de presă intentate pentru agitație ziarului național român „Drapelul“ din Lugoj. S'a terminat, cum era de prevăzut, cu condamnarea acușăților și cu pedepsirea lor.

Incrimate au fost părți din cinci articoli publicați în „Drapelul“, pentru cari au primit responsabilitatea și au stat în fața judecătoriei domnii Mihail Gașpar (2 articoli), Dr. Stefan Petrovici (1 articol) și Dr. Cornel Jurca (2 articoli).

Acusa a fost susținută de procurorul Jakabffy și a fost întemeiată pe §-ul 172 punct 2 din codul penal. Acușății doi din urmă s'au apărat singuri, ear' pe dl Gașpar l'a apărat distinsul avocat român din Lugoj, dl Coriolan Bredicean.

Ședința a fost presidată de dl Salacz, presidentul tribunalului. La orele 12 procedura a fost terminată, și procurorul și-a ținut rechisorul. La ora unu ședința a fost întreruptă, pentru a fi continuată la orele 3 d. a. A vorbit dl Coriolan Bredicean, o oră și jumătate, apoi domnii Dr. Stefan Petrovici și Dr. Cornel Jurca. A urmat duplica și replicile, după cari, la orele 7 seara, jurații s'au retras pentru a și croi verdictul.

După o constătuire de jumătate oră se publică verdictul afirmativ al juraților, cari cu mai multe de cât 7 voturi au aflat vinovat pe dl Mihail Gașpar în 2 casuri de agitație contra naționalității magiare, pe dl Dr. St. Petrovici într'un cas, ear' pe dl Dr. Cornel Jurca în două casuri.

Sunt declarați apoi toți trei vinovați și din partea tribunalului, care le dictază următoarea pedepsă:

Mihail Gașpar 10 luni temniță de stat și 400 cor. pedepsă în bani.

Dr. Stefan Petrovici 6 luni temniță de stat și 200 cor. pedepsă în bani.

Dr. Cornel Jurca 8 luni temniță de stat și 400 cor. pedepsă în bani.

La orele 8 seara pertractarea a fost terminată. Condamnații au anunțat recurs de nulitate. Au fost lăsați pe picior liber.

De la sate.

Prelegeri populare.

Vaca, 2 April v.

In 13/26 Martie c. am avut fericirea să ascultăm două prelegeri populare în comuna Vaca, förte folositoare. Una „Din viața Domnului nostru Isus Christos“ și cealaltă despre „Urmăriile beției“, amândouă făcute în mod de tot instructiv cu ajutorul skiop-ticonului.

Din viața Domnului Christos ni-s'au arătat 25 de vederi în mărime naturală și de o frumseță neîntrecută. Prelegerea a stat din texte bine alese din sf. scriptură și date în felul cel mai nimerit pentru popor. Fiecare din aceste vederi, împreună cu textul, reda câte o scenă puternică din tragedia cea mare a omenimei, când Fiul omului, luptând cu arma iubirii pentru desrobirea neamului omenesc, möre pe cruce. Atât de binefăcătoriu e efectul acestor scene, în cât chiar numai pentru prelegerea acestei vecinici nouă, ar trebui să aibă fie-care comună bisericăscă acest aparat.

Urmăriile beției ni-s'au arătat în 20 vederi, tractând în colorile cele mai vii nefricirea ce a adus asupra familiei unui muncitoriu înfiorătoare patimă. Din omul cel mai vrednic ajunge un scăpătat ca vai de el, care möre în temniță. Copiii bețivului sunt niște ființe prăpădite.

Peste 500 de țerani (bărbați, femei, copii) au fost de față la prelegerile acestea, cari au făcut asupra lor impresiune puternică, așa că zile de-arindul i-au preocupat cele văzute și auzite.

Un gând bun a împlinit „Asociațiunea pentru literatura și cultura poporului român“ când a procurat un skiop-ticon și pentru părțile nöstre, însăreinand cu manipularea lui pe profesorul de la gimnasiul din Brad, dl Dr. I. Radu, care și acum ca totdeauna când a fost vorba de binele și înaintarea Românilor zărăndeni, n'a cruțat nici timp, nici ostenelă, nici jefise materiale, ci a alergat peste tot locul dușând cu sine lumină și deșteptare. Deci, în numele acestei comune aduc dlui profesor Dr. I. Radu și pe calea aceasta cele mai profunde mulțămite, asigurându-l totodată de stima și dragostea ce-i păstrăm. Dumnezeu să dea viață îndelungată și sănătate, ca să-l mai putem primi încă de multe-ori cu dragoste în mijlocul nostru, pentru binele și înaintarea noastră.

Pe dl Dr. I. Radu peste tot locul l'a însoțit dl Bratu, profesor nou la gimnasiul din Brad, dându-i ajutoriu la manipularea skiop-ticonului, căruia încă îi mulțămim din totă inima.

O lucrare mai nobilă pentru profesorii de la gimnasiul nostru din Brad, de cât răspândirea luminii cunoștințelor și în afară de școlă, nu este. Le dorim tărie, ca să pöta duce mai departe munca începută.

Prezum am aflat, pictorul I. Stoica din Ormindea a primit însăreinare să facă chipuri noue din ținutul nostru pentru skiop-ticon.

I. B.

NOUTĂȚI

După un an de temniță. Dr. Cassiu Maniu, avocat în Cluj, împlinindu-și osănda de un an închisöre de stat pentru un articol publicat în „Tribuna“ (Sibiu), a fost eliberat din închisörea de stat din Vaș în 16 April st. r. (Dumineca trecută).

Noi advocați români. Săptămăna trecută au făcut la comisiunea de esaminare din Murăș-Oșorhei censure de advocat candidații Dr. Traian Morcan și Dr. Virgil Olariu. Dl Morcan își va deschide cancelarie advocațială în Cămpeni, ear' dl Olariu în Dava.

Meningita. Se raportază din Bresslau, că în Silesia-superioară grassöză earăși meningita (amorfirea cefei: meningitis cerebrospinalis epidemica) și că până Sămbătă s'au constatat 240 casuri de bolă, dintre cari 92 s'au sfărșit cu mörte. Asemenea se raportază și din Lemberg că în orașul Rava-Rusca meningita se răspăndește în mare măsură deosebi printră copii claselor seara, ear' o telegramă din Lüdenscheid spune că la un cărămidariu sosit acolo — afirmative — din Ungaria s'a constatat meningită, ear' un tovarăș al său încă s'a bolnăvit întră simptome suspecte.

Coröne false. Pe la Bistrița sunt în circulație förte multe piese de câte 1 corönă și de câte 20 fileri, falsificate în mod așa de iscusit, în cât numai cu greu se pöte observa că sunt false. Autoritățile au confiscat până acum piese de acestea în sumă de mai multe sute de coröne. De urmele falsificătorilor nu s'a putut da până acum.

† Ioan Simionas, presidentul sedrii orfanale a comitatului Hunedöra, a răposat Sămbătă după amiază în o cafenăuă din Dava, în urma unei apoplexii de inimă. Din partea familiei s'a dat următoriu anunț funebru: Subscriși cu inima frântă de durere anunță în-cetarea din viață a s'umpului soț, resp. unchiu și cumnat Ioan Simionas, president la sedria orfanală și protonotariu onoror comitatens, membru în directoriul „Șulașan“, membru la „Asociațiunea pentru lit. rom. și cultura poporului român“ și membru la „Societatea pentru fond de teatru român“, etc. întemplată în mod subit Sămbătă în 2/15 April a. c. la orele 3 1/2 p. m. în anul al 67 lea al etății și al 32-lea al fericitei sale căsătorii. Rămășițele pămentești ale scumpului defunct s'au așezat spre vecinică odhnă Luni, în 4/17 April a. c. la orele 4 p. m. după ritul gr. cat. în cimiteriul gr. or. din loc. Fie-i fărina ușöră și memoria binecuvântată! Deva, la 2/15 April 1905. Elena Simionas, nasc. Șulaș, ca soț. Ana Șulaș, Alexandru Șulaș, Amalia Șulaș nasc. Todosi, ca cumat și cumnate. Luca Filipas, Victoria Frăncu măr. Dr. Wilt, Florentia Frăncu măr. Botean, Roma Șulaș, Dr. George Wilt, Iosif Botean, ca nepoți și nepöe.

Român căzut în luptele de la Mucden. Întră soldați ruși mörți în luptele de la Mucden era și suboficerul Ignat Bocșan, al cărui pept era împodobit cu decorația militară rusăscă „Crucea Sf. George“. Bocșan e bănășean de origine.

A murit de föme. La marginea pădurii de la Șicula a fost găsit zilele trecute cadavrul unui cerșitoriu cu nume Ioan Borcuț. Murise de föme, și pöte că și de frig, nenorocitul. A fost înmormăntat pe chaltuiala comunei.

Clerici revoluționari. Se raportază din Varșovia, că săptămăna trecută un incendiu mare a mistuit până în temelii seminariul teologic din Minsk împreună cu locuința rectorului și cu toate clădirile laterale, și că la ordinul Sf. Sinod din Petersburg toți seminaristii au fost eliminați, ear' prelegerile au fost sistate. Această dispoziție s'a luat în urm. binelui basate, că mulți dintre seminaristi sunt revoluționari și acestia au dat foc seminarului.

Cadavru necunoscut. În pădurea de lângă colonia de cărbunarie din Vadu-Dobrii a fost găsit săptămăna trecută un cadavru îmbrăcat în haine domnești, al cărui cap era aducit așa de oribil, în cât nici nu mai s'ămana a cap. După ce în buzunarele hainelor de pe cadavru nu s'au găsit nici scriori nici bani ori obiecte de valöre, e probabil că necunoscutul a căzut victimă unor tălhari jefuitori.

Răsbunarea mutului! Sirdo-mata Maria Kurucz, care locuia împreună cu alte trei femei și cu un bărbat în o casă cu chirie din Calea-Visegrad în Budapesta, spre a și răsbuna asupra tovarășilor de curărtiră ind-că o tot necăjau, Vineri nöptea i-a opărit pe toți cu un ciubăr de apă ferbinte. Opăritii urit au fost duși apoi în spital, ear' muta a fost dată în grija poliției.

Cel mai mare trust american. Ziarului „Daily Chronicle“ (Londra) i-se raportază din New-York despre planul unui grup de miliardari, de a înființa un trust de căi ferate, cu capital social de 9600 milioane de coröne. Se zice că plănuitorii trustului voese să cumpere liniile ferate ale societăților „New York Central Rail“, „Chicago and Northwestern Rail“ și „Union Pacific Rail Road“, respective pe înseși societățile acestea, spre a le contopi în o singură societate. Acesta ar fi cel mai mare trust din Statele-Unite.

Accident de tren. La gara tunelului de la Ronco (în apropiere de Genova) s'a ciosnit Vineri un tren de persoane cu un tren de marfă, pe care îl opriseră la intrarea în tunel. Trei vagoane s'au spart; patru călători au murit, unul a îndurat răni grave, ear' alți mulți au scăpat de primejdie cu răni și contuziuni mai puțin periculoase.

Alifia Zoltán. Medici distinși dovedesc, că cunoscuta alifia Zoltán nu numai liniștește durerile provenite de la reumă și podagră, ci și vindecă aceste mörburi. Șicla cu 2 coröne, în farmaciile: B. Zoltán, Budapesta, V Szabadagrtér, și C. Molnár din Sibiu.

La fondul de 20 fileri al „Reuniunii sodalilor români din Sibiu” au mai dăruit: Ioan Dicu, conceput advocat, Dr. Lucian Borela, adv., Dr. Enea Papiu, candidat de adv., Iulu Henteș, cancelist jud., Zenovie Geașă, cand. de adv. și Charlotte Friedsam câte 20 fileri; Ioan Păcu, măestru croitoriu, 1 cor., Constantin Pop, conducătorul de tipografie în Brașov, 40 fileri, Nicolae Joandrea, ospetariu, în amintirea soției sale Elisaveta n. Nicolae, 5 cor., Petru Milea, zileriu, în amintirea soției sale Domnica, 1 cor., Ioan Bota, inv. în Cetea, 40 fileri, Ioan Druhor, paroch în Zoita, pentru sine și familia sa, 1 cor., Vișor Tordășianu, 10 fileri.

La fondul masa învățăcelilor: Ignatie Filip, paroch în Răciu, 1 cor., institutul de credit „Zlăneanu” din Zlatna, 20 cor.

Premierea măgarilor. Târgul de asini din Război (în apropiere de Florența) care se ține în fiecare an în zilele dinaintea săptămânii mari a P-șilor, e vestit în întregă Italia, fiind-că la acel târg se aduc cei mai chipeși și mai robusti asini, și fiind-că târgul e împreunat și cu distribuie de premii. În anul acesta magistratul orașului a distribuit cinci medalii de aur, douăzeci de argint și douăzeci și cinci diplome de laudă proprietarilor color mai frumoși asini. După prânz apoi asinii premiați au parcurs strazile orașului însoțiți de mulțimea publicului de băleu și în sunetele muzicii orașenești, ear' primariul a ținut un discurs entusiast, accentuând însemnătatea mare economică ce o au măgarii pentru Italia. — Mare minune! Par' că în alte țări n'ar fi — măgari destui, și încă ce mai măgari!...

Viață socială.

Petrecere în Brad. Meseriași români din Brad invită la serata declamatorică-teatrală urmată de dans, ce se va da a doua zi de Paști: 18 April (1 Maiu) 1905, în sala hotelului „Central”. Inceputul la 8^{1/2} ore sêrs. Suprasolvirile și contribuțiile maritimose, ce se vor cuita publice, — sunt a se adresa dlui Ioan Gernân, cassariu.

Petrecere în Cănelul de Jos. Corul plugarilor din Bejaș și Cănelul-de-Jos aranjează concert împreunat cu producătorii teatrului „Luni la 1 Maiu st. n. (a doua zi de Paști)” în sala Băceni din Cănelul-de-Jos. Inceputul precu la 7 ore sêrs. Venitul curat e destinat pentru înfățișarea unei biblioteci a corului. NB. Suprasolvirile maritimose se vor cuita pe cale maritimă.

Teatru în Cricău. Primim invitare la producerea teatrală urmată de dans, care o va aranja inteligența română din Cricău și jur la 2 Maiu c. n. (a treia zi de Paști) în salele școlii române din Cricău. Inceputul la 7 ore p. m. Venitul curat este destinat bibliotecii școlare.

Concert în Ernot. Tinerimea română din jurul Ernotului (Radnoth) invită la concertul împreunat cu dans, ce 'l va aranja în 1 Maiu a. c. (a doua zi de s. Paști) în sala hotelului „Central” din Ernot cu concursul mai multor alumni ai institutului pedagogic din Blaj. Inceputul precu la 7 ore sêrs. Venitul curat e destinat 1/3 parte pentru biserica din Ernot, 1/3 parte pentru biserica din Șeulia-română, ear' 1/3 parte pentru „Clubul agronomic” din Ernot. Suprasolvirile se primesc cu mulțumită și se vor cuita pe cale zaristică.

Dare de sêmă.

La loteria aranjată de demnișorele române din Sibiu în faorul școlii de m. naj și industrie, ce se va înfățișa de „Reuniunea femeilor”, au mai intrat din partea damelor și domnilor următoarele contribuții:

Măriora Păcurar (Hunedôra) acoperitoare de bufet. Ana Macrea (Hunedôra) ținător de umbrele. Maria M. Rimbăș (Hunedôra) serviciu de bere. Maria Nicodă (Hunedôra) ștergariu. Iuliana Boldin (Hunedôra) fugătoriu. Amalia Buda (Hunedôra) pernă de divan. Amalie Dima (Hunedôra) tabletă. Constanța Loșel (Hunedôra) serviciu de lăqueur. Maria Deonca (Abrud) ștergariu. Eugenia Teleguș (Abrud) ștergariu. Elena Birău (Abrud) ștergariu. Maria Crișan (Abrud) 2 tablete. Margareta Băltă (Abrud) serviciu. Aneta Slăvescu (Mihu) 2 ștergare. Băla Bucea (Mihu) ștergariu. Valeria Popoviciu (Sibiu) fugătoriu. Măriora Ursu (Sibiu) fugătoriu, pernă-jurnal, chibritoteiță. Elena Stăra (Sibiu) fugătoriu. Maria Prișu (Brașov) pernă pentru așe. Maria Popescu (Brașov) serviciu, ținătoriu de pepeni. Maria Murăroiu (Brașov) ținătoriu de pepeni. Otavia H. Har (Brașov) tabletă. Cătușă Străvoiu (Sebeș-săseș) corăbi pentru lucru de mână. Aneta Zehan (Dicio-st-Mărtin) pânză. Mișu Popu (Dobobaima) tabletă. Ma-

ria Vlăssă (Sâncel) 3 ștergare, tabletă. Mara Tepeșeg (Vêrșet) 2 tablete, pernă de ace. Cătușă N. Iorga (București) pantofi. Măriora Bogdan (București) 6 lingurițe de argint. Sidonia Muntean (Sibiu) 2 ștergare, pernă pentru ace, clește pentru zăhar și o presăritore de argint, cutit pentru hârtie. Măriora Vlăssă (Sâncel) sachet. Rosa Dăcean (Sibiu) pahar. Silvia Păcășian (Sibiu) ținătoriu pentru ștergariu. Susana Frigătoriu (Sibiu) tabletă. Irina Fincu (Sibiu) tabletă. Agapia Droș (Sibiu) butelă. Cătușă Ștefan (Sibiu) farfurie p. pâne. Dorica Ștefan (Sibiu) casetă, tabletă. Margareta Hodoșiu (Blaj) abajour. Getta Hodoșiu (Blaj) pernă de divan. Cătușă Hodoșiu (Blaj) pernă. Zotti Hodoșiu (Blaj) saculeț. Lia Hodoșiu (Blaj) culeriu pentru chei. Astra Hodoșiu (Blaj) fugătoriu. Georgina Muntean (Blaj) tabletă. Alma Hodoșiu (Blaj) pernă pentru ace. Elvira Bodoian (Blaj) pernă pentru ace. Emilia Neda (Oravița) tabletă. Victoria Școipon (Caransebeș) tabletă. Aurelia Baritlu (?) ținătoriu pentru fotografie. Veturia Negruțiu (Blaj) ștergariu. Leontina Măcelariu (?) ținătoriu de perii. Maria David (Sebeș-săseș) tabletă. Lucretia Bentiș (Sibiu) 2 tablete. Alexandrina Popescu (Toplița) tabletă. Felicia Popescu (Toplița) tabletă. Ana din Felfeada un vas pentru tutun. Letiția Cadariu (Ciugud) 2 tablete, ținătoriu de perii.

(Va urma.)

Din public.*)

Socotelă publică

despre situaținea fondului bisericesc din Cleveland, America, până la 5 Martie 1905 inclusiv: Donațiuni au intrat de la Simion Sterlea, 10 dolari, Marcu Lazar, 5 dolari, Mihail Bărză, 5 dolari, George Adam senior, 9 dolari, Ioan Ștefan Moga, 2 dolari, Simion Herlea, 10 dolari, Nicolae Băscă, 10 dolari, Gerasim Bota, 1 dolar, Ioan Mihăilă, 3 dolari, Ioan Lazar, 1 dolar, Ioan Floca, 1 dolar, Mihail Bărză, 25 dolari, Biró János, 10 dolari, Stan Abu, 50 cenți, George Căbeș, 50 cenți, „Colectă ocașională” 1 dolar 25 cenți, „Clubul Român”, 5 dolari, solvite direct în Cleveland; de la George Pruna, 1 dolar, George Ivan, Dănilă Gabor, Ioan Gorun, Ioan Gabor, Alexandru Gabor, I. Nicolae Costea, Nicolae Grama, fie-care câte 25 cenți, Teodor Opris, 50 cenți, Gavrilă Ștefan, Ioan Vultu, Petru Marăseș, câte 25 cenți, George Ludu, Ambrosiu Ona, câte 1 dolar, Fănușă Soltes, 50 cenți, George Filip, 30 cenți, Ioan Bota, 50 cenți, Ștefan Geașă, 50 cenți, Vasile Costea, 20 cenți, colectate prin dl Ioan Mules în Alliance-Ohio; de la Ioan Mihăilă, donațiune directă, 5 dolari; încașat cu discount la serviciul divin sêrvit de dl Zaharie Oprea, în ziua de 15 Ianuarie 1905, 10 dolari 82 cenți; colectă de ocașie de la diferiți, pentru tipărire de convocatorii, 90 cenți, Ioan Coman, direct (în foia de colectă nr. 2) 15 dolari. Total 138 dolari 97 cenți. **Notă.** Intră donatorii aiei numiți sunt și din acei cari sunt înscrși cu sume mai mari și, le solvase succesiv, ear' evidentă despre acesta se ține în Registrul conturi curente, des. his spre acest scop. **Cheltuieli:** Primele convocatorii, 5 dolari; registre, pene, hârtie, 2-35 dolari, aprobarea statulelor și traducerea lor, 15 dolari, rugarea, copia statulelor și a proceselor verbale la Consistoriu, 1-38 dolari, a conto la stampila bisericească 75 cenți, restul la stampila bisericească 3-50 dolari, a conto la tipărire a 500 foi de colectă, 5 dolari, restul la tipărire a 500 f. i. de colectă, 10-50 dolari, 2000 speluri volante, 7 dolari, 400 anunțuri, 400 scrisori de confirmare și 1000 plicuri, 11 dolari, alte convocatorii, 1-25 dolari, plata saiei la serviciul divin, 8 dolari, spese postale cu protestul Românilor din America contra proiectului Berzeviczy, 80 cenți, dferite necesare la dulapul arhivei 2-97 dolari, închirierea cutiei postale (expiră 31 Martie 1905), 40 cenți, 4 foi de colectă (spese postale) dlui Ilie Martin Pittsburg, 33 cenți, dferite pentru cancelărie, 1-05 dolari, convocatorii ad ședința din 5 Martie 1905, 1-50 dolari, spese de tramvai la tipografie, etc., 80 cenți, spese postale de convocatorii în alte orașe, 62 cenți. Suma 79 dol. 20 cenți. Avere în nu. e ar 89 77 dolari. Total 138-97 dolari. **Valile Dobrin, president. Simion Herlea, cassariu. Nicolae Mihăilescu, George Puffu, Ovidiu Borza, controlori.**

Mulțumită publică

Pentru „Fondul Dr. Ioan Hodoșiu” de la gimnasiul român gr. or. din Brad, din incidental petrecerii de la 30 Ian. (12 Febr.) a. c. au intrat următoarele contribuții:

„Zăvănoș”, institut de credit, Băița 10 cor., G. Ștefan, inv. pens., Băița 5 cor., L. Parian, inv. pens., Băița 5 cor., R. Coșoiu, comerc., Baia-de-Criș 15 cor., L. A. Marta, adv., Lipova 5 cor., N. N. Timișoara 20 cor., N. Făgăraș, preot, Brașov 2 cor., 4 fil., I. Marșau, plugariu, Socodor 1 cor., A. Băiu, indus., Hăteș 10 cor., Zeno

*) Pentru cele cuprinse în rubrica această Redacția nu primește răspunderea.

Mocsonyi, mare propr., Bulciu, 50 cor., Dr. A. Mocsonyi, mare propr., Birciș, 50 cor., S. Damian, adv., Brașov 20 cor., Dr. Z. Chirtop, adv., Cămpeni 10 cor., Dr. C. Pop, adv. și dir. de bancă, Oradea mare 2 cor., T. Popa sen., plugariu, Brad 2 cor., I. Petrovici, paroch, R. Ciciova 10 cor., G. Drăgan, preot, Băița 4 cor., I. Dan, protopresb., Zărnești 2 cor., Dr. A. Cosma, adv., Timișoara 6 cor., G. Ioanovici, secretariu de stat pens., Budaștea 10 cor., P. S. Sa N. Popa, episcop, Caransebeș 30 cor., Véd. Maria Valtner, Beius 4 cor., M. Bontescu, adv., Hăteș 20 cor., I. Muntean, compt., Hăteș 5 cor., I. Băciu, comerc., Hăteș 5 cor., Dr. A. Strățariu, adv., Hăteș 5 cor., Ios. Săbău, oficiant de postă, Rieni 2 cor., Moise Costan, plugariu, Gălaș 2 corone, A. Costan, plugariu, Gălaș 2 corone, S. de Herbay, maior, Serajavo 5 cor., Dr. Tr. Sincay, avocat, Vinga 5 cor., I. Găldău, plugariu, Ponorel 2 cor., N. Stances, comerc., Băița 2 cor., G. Todorescu, not., Sîncă 10 cor., I. Ștefănescu, preot, Berini 6 cor., Oct. Săbău, preot, Bozeș 5 cor., Dr. N. Vraciu, medic de regiment, Băița 10 cor., I. Icoșan, preot, Lunca 5 cor., I. Halic, plugariu, Bărsă 2 cor., I. Brut Hodoșiu, dir. la „Patria”, Blaj 200 cor., Dr. Iuliu Maniu, adv., Blaj 200 cor., A. C. D., Blaj 50 cor., Ioan M. Moldovan, preposit, Blaj 30 cor., Dr. Augustin Bunea, canonic, Blaj 50 cor., Simion Pop Mateiu, canonic, Blaj 30 cor., Ștefan Pop, canonic, Blaj 50 cor., Dr. Nerva Onen, cand. de adv., Blaj 10 cor., I. V. Dr. Romul Boila, cand. de adv., Blaj 10 cor., V. Bărsan, scriitoriu adv., Blaj 5 cor., Dr. Victor Smigelszki, canonic, Blaj 2 cor., George Muntean, dir. preparandiei, Blaj 30 cor., Iacob Murășan, prof., Blaj 10 cor., George Bărbat, ppresb., Blaj 50 cor., Ioan F. Negruțiu, prof., Blaj 100 cor., Ioan Maior, Blaj 20 cor., I. F. Cr., Blaj 5 cor., Gavrilă Precup, prof., Blaj 20 cor., Dr. Alexandru Pop, medic, Blaj 10 cor., Dr. Ambrosie Cheșan, prof., Blaj 2 cor., Dr. Năcșay László, not. public, Blaj 2 cor., N. N., Blaj 2 cor., dna Cornelia Hodoșiu, Blaj 10 cor., Iuliu Popp, compt. la „Patria”, Blaj 4 cor., Augustin Mihulin, preot, Boroș Sebeș 2 cor., C. Zopota, inv. pens., Boroș Sebeș 2 cor., Demetriu Curta, notariu, Boroș Sebeș 2 cor., P. Covaciu, inv., Boroș Sebeș 2 cor., Dr. A. Grosz, adv., Băteni 5 cor., Arcadiu Crișnic, preot, Băteni 2 cor., Petru Părvu, inv., Băteni 5 cor., I. Roșu, inv., Băteni 1 cor., Maria Ștefănescu n. Opris, propr., Buhăiu 1 cor., Draghina Mezei m. Agau, inv., Buhăiu 1 cor., I. Georgiu, protopop, Băteni 5 cor., Iulian Toader, cand. de prof., Sibiu 2 cor., Terentie Popa, inv., Bărsă 2 cor., At. Oancea, oficiant, Boroș Sebeș 2 cor., N. Costa, preot, Bărsă 2 cor., V. Damian, protopresb., Brad 10 cor., P. Rimbăș, preot, Brad 10 cor., S. Albu, prof., Brad 5 cor., I. Perian, preot, Criștor 6 cor., D. Sida, not., Băița 6 cor., N. Flores, preot, Rîșca 4 cor., I. Vlad, preot, Tiulești 2 cor., P. Gligor, propr., Baia-de-Criș 5 cor., I. Ghișă, oficiant la „Crisana”, Brad 2 cor. 40 fil., A. Bratu, prof., Brad 2 cor. 40 fil., M. Stoia, inv., Brad 5 cor., A. Roman, preot, Luncoiul-de-sus 2 cor., N. Răuș, cală de comerc., Brad 2 cor., G. Glava, preot, Șesuri 5 cor., V. Păcălăș, iurist, Brad 2 cor. 40 fil., I. Stanciu, comerc., Brad 5 cor., I. Sircă, morariu, Hălmașiu 3 cor., I. Imăraș, măcelariu, Brad 5 cor., Enea Joldea, diacon-inv., Hălmașiu 5 cor., Traian Suba, propr., Tohești 2 cor., Ilie Cristea, inv., Luncoșoara 2 cor., V. Flores, oficiant, Baia-de-Criș 4 cor., Dr. N. Robu, medic, Baia-de-Criș 5 cor., Dr. Teofil Bogdan, director de spital, Yobs 10 cor., Alex. Draia, inv. pens., Criștor 10 cor., Lina Flores, Brad 3 cor., I. Fugăță, preot, Luncoiul-de-jos 7 cor., fam. Bocanu, Criștor 5 cor., P. Todora, preot, Căraciu 6 cor., Ad. Damian, compt., Brad 5 cor., Eufemia Ometă, Brad 2 cor., I. Jurca, preot, Căbeș 2 cor., N. Mateiu, preot, Ribiciora 5 cor., Arcu Radu, pantofariu, Brad 6 cor., Petru Popa, inv., Ribiciora 2 cor., Savu Stănilă, preot, Ribiciora 5 cor., Dr. Ioan Papp, adv., Brad 20 cor., George Jula, învățătoriu, Brad 2 cor., Petru Răuș, inv., Căbeș 2 cor., Axente Popoviciu, inv., Rășcuț 3 cor., Petru Florincea, păpucariu, Brad, Andron Bogdan, preot, Țărășel, câte 5 cor., Dr. Tiberiu Tisu, medic, Brad 4 cor., N. Flores, preot, Tiulești 2 cor., N. Timbuș, măcelariu, Brad 5 cor., N. Mihut, preot, Cărstău 6 cor., Lazar Onen, primariu, Lunca 4 cor., D. Manu, hotelieriu, Brad 6 cor., I. Fele, preot, Valeabrad 5 cor., V. Boneu, prof., Brad 3 cor., Aron Feier, proprietariu, Brad, Ioan Cătean, comerc., Brad 5 cor., Dr. P. Opris, dir. gim., Brad 10 cor., I. German, inv., Brad 6 cor., P. Lazar, inv., Brad 5 cor., M. Rășcuță, econom, Rășcuț, P. Căprar, econom, Garavăii, I. Costea, preot, Vaca, fie-care câte 2 cor., I. Popp, oficiant, Criștor 10 cor., A. Feier, pantofariu, Brad 2 cor., v. Ana Filip, Abrud, M. Cărlă, not. publ., Abrud, Dr. L. Pop, adv., Abrud, câte 5 cor., „Auraria” inst. de cred., Abrud 10 cor., P. Popovici, protopresb., Abrud, Gr. Sima, preot, Cărpiniș, Dr. G. David, adv., Abrud, A. Danciu, dir. de mine, Bucium,

D. Mihor, propr., Roșia, fie care câte 2 cor. Kovordányi János, inginer, Vișegrad, A. Saviciu, cassariu, Lipova câte 5 cor., Dr. V. Bologa, dir. școl., Sibiu 2 cor. 40 fil., Nic. Hențu, not., Seliște 20 cor., „Cassa de păstrare”, Seliște 10 cor., Reștinunea de înfrumusețare, Seliște 5 cor., I. N. Băneșu, Ionel Comșa, Nic. Comșa, O. Seliștea, Dr. I. Stăroia, protopresb., toți din Seliște, fie-care câte 2 cor., G. Feier, adv., Boroșneu 10 cor., I. Trifon, preot, Beriu 5 cor., 30% din venitele dir. gimn. din Brad de la conduitele sem. I. a. școl. 1904/5 13 cor. 50 fil., 12^{1/2}% din venitele de la conduita ale prof. gimn. Brad și învățătorilor de la școlele elem. pe sem. I. a. școl. 1904/5 18 cor. 76 fil., taxa de conduita pentru 7 școlari de la gimnasiul din Brad neclasicăți 7 cor., taxa de căle 1 cor. pentru 57 școlari de la gize de școlari pentru a. 1904/5 57 cor., D. Ivașu, preot, Ny-mező 5 cor., Dr. I. Mihu, mare-proprietariu, Vineria 100 cor., D. Răti, revisor la inst. „Albina”, Sibiu 5 cor., I. Nicola, preot, Hălmașel, S. Morcan, preot, Șărișoara, câte 2 corone, Rosalia Rusu născ. Hodoșiu, Murăș-Oșorheiu, Ștefan Rusu, câte 4 corone, Valeria Rusu, Vas. Hodoșiu, preot, Eli Grindeanu n. Hodoșiu, fie-care câte 2 corone, I. Bărsan, preot, Ioan Moldovan, Izidor Sucava, preot, D. Moșin, Ștefan Stoicovici, T. Muica, teol. abs., Pavel Suciu, fie-care câte 1 coronă, I. Moldovan, inv., 60 fil., P. Pop, paroch, 50 fil., M. Chibalean, inv., 50 fil., A. Oltean, inv., 50 fileri, P. Mateiu, inv., 40 fil., V. Grindean, preot, 1 cor., toți din M. Oșorheiu, Genadie Bogoevici, preot, Budaștea 5 corone, Dr. St. Rozvan, adv., M. Ilia 5 cor., D. Datca, 5 corone, A. Farkas, sub-jude r. 5 cor., I. Olariu, cassariu, 5 cor., S. Șorban, not. cerc., M. Zomonita, Dr. I. Petruș, cand. adv., G. Țințariu, N. Oprean, I. de O. Bonasiu, G. Oprea, ppr., I. Ciuciu, comerciant, G. Socaci, comerciant, Teodor Istieriu, inv., fie-care câte 2 cor., E. Varga, 1 cor., toți din M. Ilia, Dr. Iosif Gall, mare propr., Lucăreș, 20 cor., Oct. Feier, expeditor la consist. din Arad, I. Petrișor, preot în Oșor, fie-care câte 2 cor., Mihail Veliciu, adv., Chișineu 10 cor., M. Voilean, asesor consist., Sibiu 10 cor., S. C. Cupșa, ppr., Cupșeni 10 cor., Dr. E. M. Cristea, asesor cons., Sibiu 2 cor., Dr. G. Proca, secret. cons., Sibiu 2 cor., Dr. A. Cheșan, 2 cor., Manasie Iar, preot, Piski 2 cor., „Crisana” inst. de credit Brad 100 coronă, I. Gombos, preot, Abrudaș 1 cor., Ios. Morariu, ppr., Dobra 3 cor. 40 fil., I. Sărb, preot, Roșcani 2 cor., S. Olariu, preot, Tisa 3 cor., N. N. 2 cor., Măntănescu, 2 cor., N. Gostas, propr., 20 cor., P. Hădan, preot, 1 cor., E. Șniaga, preot, 2 corone, T. Roșu, inv., Dobra 1 cor., I. Șniaga, preot, 1 cor., A. Oprean, hotelier, 60 fil., L. Văscu, comptabil, Dobra, 1 cor., „Albina” filiala Brașov 40 cor., M. Rășcuță, locotenent, Arad 10 cor., I. Draia, preot, Tomăștec 5 cor., „Sentinela” inst. de credit, Satul nou 30 cor., C. Bico, preot, Hărdășești, 12 cor., Dr. B. Preda, adv., Cămpeni 5 cor., R. Furdui, ppr., Cămpeni, 5 cor., D. Goia, preot, Șchodol 5 cor., C. Cothășel, preot, Certege 5 cor., „Doina” inst. de credit Cămpeni 5 cor., I. Porușu, preot, Bistra 2 cor., I. Nicola, preot, Albac-Arada 2 cor., N. Onet, preot, Peleș 2 cor., N. Cothășel, primariu, Certege 2 corone, „Olteana” inst. de credit Viștea inf. 20 cor., P. Ilieș, ingineriu, Coastașta (România) 24 cor.

Tuturor binefăcătorilor le exprimăm profundă mulțumită!

Brad, 31 Martie 1905.

Comitetul aranjator:

Dr. Pavel Opris
president.
Aurel Bratu
cassariu.

Dr. I. Radu
secretariu.
Mihail Stoia
controlor.

Posta redacției.

Zărnești, Ne-am convins, că din partea administrației foia se expedie regulat, la adresa dată. Grașela trebuie să fie la posta de acolo.

Dlul N. Ș. în C. S. Martin. Foia vi-se trimite regulat la Korod-Szt-Márton. Intrebați la posta de acolo. Pôte oă o scôte altul în locul dvôșire. Numerii doi din urmă vi-s-au trimis de nou.

Ad nr. pp. 275/905.

[98] 1—3

Concurs.

Pentru întregirea postului de paroh din comuna **Manăstural-unguresc**, aparținătoare protopresbiteratului Cluj, prin această se escrie concurs cu termen de 30 zile de la prima publicare în „Telegraful Român”.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt cele fasonate în cōla B. pentru întregirea venitelor preoțești de la stat.

Concurenții au ași așterne cererile înscrise conform normelor în vîgore, până la termenul ș indicat subsemnatului oficiu, și sunt poștiți ca să se presinte în vre o Duminecă sau sêrbătoare la sf. biserică.

Oficiul protopresbiterat gr. or. al tractului Cluj în conțelegere cu comitetul parohial. Cluj, 28 Martie 1905.

Tuliu Roșescu
protopresbiter.

Nr. 189/905.

[93] 1-3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de clasa III Laz, protopresbiteratul Sebeșului, se publică concurs cu termen de 30 de zile de la prima publicare în „Telegraful Român”.

Emolumentele sunt cele fasonate în tabela B. pentru întregirea de la stat.

Concurenții au să se așternă cererile, instruite conform normelor din vigoare, în termenul deschis, subsemnatului oficiu protopresbiteral, și a se prezenta înaintea de alegere poporului în biserică spre a cânta, respective a celebra și cuvânta.

Sebeș, 30 Martie 1905.

Oficiul protopresbiteral al Sebeșului, în conțelegere cu comitetul parohial concernent.

Sergiu Medean
protopresbiter.

[92] 1-1

Publicațiune.

Pentru renovarea școlii gr. or. din Slimnic, protopresbiteratul Sibiului, se escrie licitațiune minuendă pe ziua de a III-a zi a Sf. Paști (19 April st. v. a. c.) la 2 ore d. a. conform resol. P. Ven. Consistoriu arhid. dto 10 Iunie 1904 nr 5699 Școl.

Prețul strigărei este de 2257 cor.

Doritorii de a licita au să depună 10% vadium din suma preliminară.

Lucrarea de zidărie, măsurii și bărdăș se vor da în întreprindere fie-care separat.

Planul, preliminarul de spese și condițiunile de licitare se pot vedea la oficiul parohial din loc.

Comitetul își rezervă dreptul a alege dintră trei minusoferenți pe cel mai acreditat. Slimnic, 27 Martie st. v. 1905.

Oficiul parohial gr. or.:

Clemente Nicula
paroh, pres. com. parohial.

Vidi:

I. Papiu
protopresb.

Atențiune!

50.000 părechi de ghetă.

4 părechi de ghetă cu numai fl. 2-80.

Falimentând mai multe fabrici mari am fost încredințat a desface o cuantitate mare de ghetă sub prețul producțiunii. Vind deci ori-cui 1 păreche de ghetă cu șireturi pentru domni și 1 păreche pentru dame, de piele, brun ori negru galoșate, cu talpă bine bătută cu cuie, apoi 1 păreche de ghetă de modă pentru domni și 1 păreche pentru dame, cu paspoal foarte elegant, fasonul cel mai nou de vară, foarte drăguți și ușori. **Tote 4 părechele costă numai 2 fl. 80 cr.** și se pot procura cu ramburs sau trimițându se banii înainte de la

[74] 1-2

S. Urbach, Schuh-Export, Krakau 54/K.

Schimbul este admis; dacă nu convine se retrimite banii, astfel că ori-ce risic este eschis cu desevășire

Atelierul de croitorie

Ioan Părău

Sibiu, strada Poplăcii nr. 21.

In acest atelier se confecționează tot felul de vestimente bărbătești, jachete pentru dame, și = **reverenși** =
Asemenia se primesc spre executare reparaturi. Lucru trainic.

Nr. 121 1905.

[81] 3-3

Concurs

Pentru ocuparea postului de capelan în parohia de clasa a III a (treia) din comuna Podele, protopresbiteratul gr. or. al Zarandului, se escrie concurs cu termen de 30 zile de la prima publicare în „Telegraful Român”.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt jumătate din toate venitele fasonate în căla B, pentru întregirea venitelor preoțești de la stat.

Competenții au a și așterne petițiile lor instruite conform normelor din vigoare la subsemnatul oficiu protopresbiteral în termenul deschis și a se prezenta în biserică în termenul regulamentar, pentru a cânta, respective a celebra și cuvânta.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al Zarandului în înțelegere cu comitetul parohial. Brad, la 12 Martie 1905.

Vasile Damian
protopresbiter.

Pretutindeni, chiar la țară, se caută persoane onorabile și esparte, capabile de a se ocupa cu vânzarea unui articol foarte avantajos și lesne de plasat. Capital nu e necesar. Mari beneficii de realizat! Ori cine poște să se ocupe chiar și în mod accesoric. Condiții excepționale și salariu fix câteva sute de corone pe lună, în cas de activitate urmată cu succes.

(78) 7-10

A se scrie sub A 78 la ziar.



Insuși se păgubește cine nu-și acopere trebuințele sale de viță de la Prima plantație pentru nobilitarea viței de pe Târnave

Proprietariu: Fr. Caspari Mediaș (Medgyes, (84) 3 Transilvania)

care în vara trecută, foarte secetă, a udat zilnic vițele cu preste 2 milioane litre de apă, prin ce vițele au ajuns la o dezvoltare ideală.

Lista prețurilor ilustrată gratis și franco.

Eu

nu cunosc pentru îngrijirea pielii, în special pentru a alunga pistrii și a avea o coloră delicată a feții, un săpun medicinal mai bun și mai cu efect de cât cunoscutul

săpun din lapte de crin

al lui Bergmann (marca doi băieți) Bergmann & Co., Tetschen a/E.

Se află de vânzare cu 80 fileri bucata în farmacia „la urs” (piața mică), la I. B. Misselbacher sen. (piața mare), Gustav Meltzer (str. cismădiei și str. gusterii 25), prima fabrică transilv. de luminări de stearin (str. cismădiei), Carol Arz (strada cismădiei), cum și în Sighișoara la farmacistul W. Lingner.

[89] 1-25

Cruce sau stea dublă electro-magnetică

Patent

nr. 86967.

Nu e crucea lui Volta!

Nu e mijloc secret

vindecă și înviorază

Deosebită atențiune e a se aparat vindecă bole



pe lângă garanție.

da împrejurării, că acest vechi de 20 ani.

aparatură acesta vindecă și folosește contra durerilor de cap și dinți, migrene, neuralgie, împedecarea circulațiunii sângelui, anemie, amețeli, fiuturi de ureche, bătăie de inimă, sgârșiri de inimă, asma, auzul greu, sgârșiri de stomac, lipsa poștei de mâncare, răceală la mână și picioare, reuma, podagră, ischias, udul în pat, influența, insomnie, epilepsia, circulația neregulată a sângelui și multor altor bole cari la tractare normală a medicului se vindecă prin electricitate. — In cancelaria mea se află atestate incurse din toate părțile lumii cari prețuesc cu mulțămire invențiunea mea și ori-cine poște examina aceste atestate. Acel pacient, care în decurs de 45 zile nu se va vindeca i-se retrimite banii. — Unde ori-ce încercare s'a constatat zadarnică, rog a proba aparatul meu. Atrag atențiunea P. T. public asupra faptului, că aparatul meu nu e permis să se confunde cu aparatul „Volta” deore-ce „Ciasul-Volta” atât în Germania cât și în Austro-Ungaria a fost oficios oprit fiind nefolositor, pe când aparatul meu e în genere cunoscut, apreciat și cercetat. Deja iefinătatea crucei mele electro-magnetice o recomandă în deosebi

Prețul aparatului mare e cor. 6.—

folosibil la morburii cari nu sunt mai vechi [2] 128 de 15 ani.

Prețul aparatului mic e cor. 4.—

folosibil la copii și femei de constituție foarte slabă.

Espedite din centru și locul de vânzare pentru țără și străinătate e:

MÜLLER ALBERT, Budapesta,

V., strada Vadász 42/V colțul strada Kálmán.

„BUCIUMANA”, reuniune de păstrare și anticipare în Bucium-Poeni.

Convocare.

Domnii acționari ai reuniunii de păstrare și anticipare „BUCIUMANA” se invită la

a IV-a adunare generală ordinară

care se va ține **Marți în 2 Maiu st. n. la orele 2 p. m.** în locul reuniunii cu următorul

Program:

1. Deschiderea adunării generale și constituirea (conform § ului 24 din statute).
2. Alegerea comisiunii de trei pentru constatarea libelelor și a plenipotențelor intrate pe baza § ului 21 din statute.
3. Raportele direcțiunii și ale comitetului de supraveghere de pe 1904 a darea absolutului.
4. Decidere asupra împărțirii profitului curat.
5. Alegerea alor doi membri pentru verificarea procesului verbal, și
6. Eventuale propuneri, cari se vor face în scris cu 8 zile înainte de ținerea adunării generale (§. 20 din statute).

Domnii membri ai reuniunii, cari doresc a participa în persoană sau prin plenipotenții, sunt rugați a și depune libelele de solvire și plenipotențele cel mult până la 1 Maiu st. n. a. c. la 10 ore a. m. la cassa reuniunii noastre.

La cas că adunarea generală ar fi incapabilă de concluse valide, lipsind voturile necesare, convocăm acum tot cu aceleași obiecte de pertractare a II-a adunare generală pe 11 Maiu 1905 st. n. la 10 ore a. m. conform § ului 23 din statute.

Bucium-Poeni, la 10 April 1905.

Direcțiunea.

Active. Bilanț încheiat la 31 Decembre 1904. Pasive.

Active.	K f	Pasive.	K f
Număr în cassă	976 07	Capital de cuote	10 784 —
Cambii escontate	45 411 —	Fond de rezervă	703 —
amortisare	568 —	„ „ pensiuie	60 —
Imprumuturi cambiale cu acoperire hipotecară	25 881 —	Depuneri spre fructificare	24 452 24
Realități	167 61	Reescont	34 445 —
Interese restante anticipate la reescont și debitori	1 937 69	Creditori	2 570 44
Mobilier	1 222 20	Interese anticipate pe 1905	1 092 86
amortisare	122 20	Profit curat	817 89
	74 905 37		74 905 37

Debit. Profit și perderi la 31 Decembre 1904 Credit.

Debit.	K f	Credit.	K f
Interese după depuneri	1 449 94	Interese de la cambii escontate	2 661 05
„ de reescont	2 100 87	Interese de la imprumuturi cu acoperire hip.	1 511 43
Spese: salare, marce de presentă, porto și diverse	1 679 40	Interese de întârziare	1 057 86
Dare directă	307 04	Provisiune și competiță de scris	739 68
„ după int. de depun.	218 83	Provocări	439 50
Competință de timbru	25 41	Profit transpus din 1903	280 01
Amortisare din pretensiuni cambiale	568 —		
Amortisare din mobilier	122 20		
Profit curat	817 89		
	7 289 58		7 289 58

Bucium-Poeni, la 31 Decembre 1904.

Nicolae Adamoviciu m. p.
director executiv.

Nicolae I. Adamoviciu m. p.
contabil.

Membrii direcțiunei:

Georgiu Lupu m. p., president **Alesandru Jurca m. p.** **Ioan Jurca Șantel m. p.**
Nicolae Jurca m. p. **Nicolae Janc m. p.** **Alesandru Crăsnic m. p.**

Subsemnatul comitet de supraveghere am examinat conturile prezente și le am aflat în ordine.

Dionisiu I. Șortan m. p., presid. **Ioan Tr. Popa m. p.** **Lazar Ceteras m. p.**

Pianele Bösendorfer

stau și acum la locul prim, „afară de concurs”, și sunt în deoște recunoscut ca cele mai bune piane, atât pentru saloane, cât și pentru sale de concert. In Austro-Ungaria sunt neluatecitate. Doyada cea mai elatantă o dau programele tuturor pianistilor renumiți, cari in Budapesta, Graz, Prag, Viena etc., concertază exclusiv cu piane Bösendorfer.

Sunetul ales și puternic, de un farmec neasemănat, și minunatul mod cum se cântă la aceste piane, procură cântătorului plăcerea de a presta neimpedecat ceea-ce poște.

Bösendorfer a făcut școlă.

Cu mult zel și iscusință i-a urmat

Francise Wirth, constructor de piane reg. grecesc de curte.

construind un pian solid și fin lucrat (premiu de stat, medalii de aur, diplome de onore) în 3 modele de salon, cu 420, 450 și 500 fl. Cu astfel de prețuri subscrișul nu a mai aflat pe piața Vienei pian de executare așa fină. In Ungaria sunt foarte plăcute piane lui Fr. Wirth, pentru sunetul lor viu și curat ca argintul, și pentru neobicinuita durabilitate a acestuia; îndeosebi este căutat acolo, unde numai rar se poște afla acordător.

Frații Stingl, fabrică de piane c. ș. r. de curte

reprezentați prin 5 modele, de la 300—700 fl., cu registru (pedal) de harfă (Hartenzug), claviatură reformată. Piane foarte plăcute.

Cui îi place ton dulce și melodios, să-și cumpere pianul lui **W. Fritz & Hu.** Renumele bine întemeiat al acestei firme solide (fondată în 1804) asigură câmpătorului deplină și durabilă mulțămire. Mignon 470 fl., pian scurtat (Stutzflügel) 500 fl.

Eminentul fabricat al lui **Proksch**: pianin cu registru mut 420 fl., mignon 500 fl.Piane bune **Hölzl & Heitzmann** de la 320—380 fl.

De la firme mai nouă se află în deposit instrumente drăguțe cu 250, 280 și 323 fl.; asemenea piane cu registru mut (Stammzug), așa-numite „Häfen-Pianino”. (O invenție binefăcătoare pentru împrejurimea celui ce învață.)

Piane berlineze de prima calitate.

Harmoniu pentru școle și casă **Mannborg—Lipsa** cu 100 fl. și 230 fl.

Inchiriare de instrumente cu prețuri eftine.

Primul deposit transilvan de piane și harmonii

Victor de Heldenberg

Sibiu (Nagyszeben), strada cismădiei nr. 9, etagiul I.